
MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000 

CNPJ 75.927.582/0001-55 
E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 092/2023  

PROCESSO Nº 755/2023 

 

OBJETO: Aquisição de brinquedos educativos e pedagógicos para compor a brinquedoteca do Centro 

de Referência da Assistência Social de Santo Antônio do Sudoeste. 

 

CONTRATADA:  

Participantes 

Nome do 

proponente 

CNPJ do proponente Nome do responsável 

pelo proponente 

Cargo do 

responsável pelo 
proponente 

CPF do 

responsável pelo 
proponente 

Validade da 

proposta 
(dias) 

Prazo de 

entrega/
execução 

BUZZACARO & 
BRAGATTO LTDA 

40.802.508/0001-28 CESAR LUIS 
BUZZACARO 

 047.249.389-27 60 30 Dia(s) 

 

JUSTIFICATIVA: Enquadramento do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril 

de 2021, do Decreto Municipal nº 3.953/2022 e demais legislação aplicável. 

Justificativa solicitação de material/serviço 

Justificativa 

A aquisição de brinquedos educativos e pedagógicos para compor a brinquedoteca do Centro de Referência da Assistência 
Social busca possibilitar um melhor atendimento às famílias e crianças de zero a seis anos que frequentam o SCFV, bem 
como as que crianças que acompanham os pais em dias de atendimento com as Assistentes Sociais criando um espaço 

lúdico que contribua para o desenvolvimento infantil e o fortalecimento dos vínculos familiares e comunitários. 
Busca-se com a aquisição assegurar o convívio familiar, comunitário e o desenvolvimento das relações afetivas e sociais, 
valorização da cultura das famílias e comunidades.  
Para elaboração do estudo foi observado faixa etária das crianças atendidas nos programas referenciados pelo CRAS, a 

partir de então foi realizado um levantamento de preços em empresas do ramo de brinquedos e materiais pedagógicos. 
Com os preços estimados e considerando aspectos de economicidade e eficácia, bem como o enquadramento na legislação 
vigente a dispensa de licitação é a modalidade técnica e economicamente viável que possibilita a aquisição dos itens 
descritos neste termo. 

 

Recursos próprios do município, previsto na conta: 

Dotações 

Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 

2023 3561 09.003.08.243.0801.6048 1159 3.3.90.30.00.00 Do Exercício 

 

A Comissão Permanente de Licitações nomeada pela Portaria nº 30893/2023 é de parecer favorável 

a aquisição do objeto desta dispensa de licitação, da empresa: BUZZACARO & BRAGATTO LTDA, 

inscrita no CNPJ sob nº 40.802.508/0001-28, estabelecida na AV LUIZ ANTONIO FAEDO, 233  - 

CEP: 85601275 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Francisco Beltrão/PR, considerando o que consta 

no art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto Municipal nº 

3.953/2022 e demais legislação aplicável e posteriores alterações e a Lei complementar nº 123/2006 

e 147/2014, e que cujo valores obtidos na pesquisa de preços realizada com fornecedores, que 

integra o presente processo. 

 A Comissão Permanente de Licitações submete este processo a apreciação e parecer da 

Procuradoria Jurídica do Município. 

 

 Santo Antônio do Sudoeste, em 06/10/2023. 

 

mailto:licitacao1@pmsas.pr.gov.br

